
گزارشی تحلیلی از الگوی کلی فعالیت رایزنان فرهنگی ایران به مناسبت دهمین اجلاسیه آنان؛ نقدی به گذشته باامید به آینده

چندان که نگاه می کنم حیرانی است...

به مناسبت دهمین اجلاس رایزنان فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، مروری بر 

الگوی کلی فعالیت این نمایندگی ها در سال های اخیر داشته و به تحلیل آن از 

ابعاد مختلف پرداخته ایم؛ این مجموعه به کشکولی متنوع و مشتت از اقدامات می ماند که 

معلوم نیست براساس کدام سیاست منسجمی انتخاب شده اند و بنا بوده برآیند آنها کدام 

هدف را محقق ســـازد؟ تحلیل کلی این اقدامات حکایت از ضرورت یک بازنگری و تحول 

چندجانبه در نحوه فعالیت رایزنی های فرهنگی دارد؛ مسیری که از چند ماه قبل در دوره 

جدید مدیریتی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی شروع شد و حال، نوبت این قصه به 

»صف« رسید؛ باید منتظر بود و دید اجلاس حاضر تا چه حد می تواند این مهم را محقق کند 

و در عمل شاهد چه تحولاتی خواهیم بود؟ عملکرد موفق یک سازمان در آینده، بستگی به 

آن دارد که چه میزان از تجربه های شکست خورده یا موفق خود درس گرفته باشد. سازمان 

فرهنگ و ارتباطات اسلامی نیز از این قاعده مستثنی نیست. موفقیت مسیری که مدیران 

ارشد این سازمان در چند ماه اخیر برگزیده اند و طرحی که برای تحول آن نوشته اند، در گرو 

توجه آسیب شناسانه به روند سالیان گذشته سازمان مذکور است. حلقه دیپلماسی عمومی 

انقلاب اسلامی مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع( درخلال پژوهشی که طی یک سال ونیم 

گذشته بدان اشتغال داشت، به مطالعه تاریخی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی و نقاط 

قوت وضعف آن پرداخت و محورهایی را برای تحول آن پیشنهاد کرد که نتایج تفصیلی آن 

اخیرا منتشر شده است. بخشی از این گزارش به تحلیل و بررسی عملکرد نمایندگی های 

فرهنگی ایران در 6 ماهه اول سال 1400 اختصاص داشته است که به مناسبت گردهم آمدن 

این نمایندگی های فرهنگی پس از ســـالیان طولانی، خلاصه ای از آن تقدیم می شود؛ به 

امید آنکه در اصلاح روند رایج و تقویت رویکرد تحولی ســـازمان موثر افتد. این گزارش در 

راســـتای نیل به یک شناخت دقیق، عینی و بدون واسطه از عملکرد رایزنی های فرهنگی 

ایران و فهم الگوی کلی فعالیت آنان طراحی و اجرا شده است. براین اساس، تمامی اخبار 

و گزارش های منتشرشده روی سایت این سازمان از عملکرد رایزنی های فرهنگی در حدفاصل 

فروردین تا شهریور 1400 احصا شد که 1204 فعالیت را در بر می گرفت. این داده ها سپس 

براساس معیارهایی همچون نوع مخاطب، رویکرد تسهیل گری/تصدی گری، مناسبتی/

غیرمناســـبتی بودن، محتوا و قالب فعالیت ها کدگذاری شده  و مورد تحلیل و بررسی قرار 

گرفت که بخشی از تحلیل آن در ادامه آمده است.

 مقایسه نمایندگی ها برحسب تعداد فعالیت های گزارش شده

نمایندگی هایی که در 6ماهه اول 1400 بیشترین فعالیت از آنها گزارش شده، به ترتیب 

پاکســـتان )لاهور(، اوگاندا )کامپالا(، هند )دهلی نو( و هند )بمبئی( هســـتند. از برخی 

نمایندگی ها نیز به تعداد کمتر از انگشـــتان یک دست، گزارش منتشر شده که علت آن 

مشخص نیست.)جدول شماره یک(

لازم به تذکر است که صرف تعداد فعالیت ها تعیین کننده قوت و ضعف نمایندگی ها نیست، 

هرچند از کنار این آمار نیز نباید به سادگی گذشت و آن را نادیده گرفت.

  مقایسه براساس قالب اقدامات 

این قالب ها براساس قالب های مطلوبی که یک رایزنی باید در کشور مقصد خود انجام دهد 

یا قالب هایی که براساس شاخص های استاندارد رایزنی فرهنگی انتخاب شده، نیست؛ بلکه 

کاملا به صورت تجربی از اقدامات نمایندگی ها درطول این 6 ماه احصا شده و اقدامات مشابه 

در دسته بندی های یکسان قرار گرفته اند. )جدول شماره دو(

همان طور که دیده می شـــود ملاقات و گفت وگو، همایش و نشســـت و برپایی مراسم 

و جشـــن، بیشترین ســـهم از میزان قالب های انجام شده توســـط رایزنی ها را به خود 

اختصـــاص داده اند. اما نقدهای رایجی که نوعا می تـــوان به این قالب ها وارد کرد )و 

البته قابل تعمیم به همه آنها نیست(: 1- رویکرد تصدی گرایانه: مهم ترین نقد وارده 

آن اســـت که عمده قالب ها به صورت تصدی گرایانه توسط رایزنی های فرهنگی دنبال 

شـــده اند؛ اساسا بزرگ ترین اشتباه رایزنی های فرهنگی آن است که اجرای اقداماتی 

چون برگزاری جشـــن و مسابقه، برگزاری نشست و نمایشگاه، تولید پادکست و کلیپ 

و پوســـتر، ترجمه کتاب و امثال آن را جزء شـــئون خود به حساب آورده اند؛ شئونی که 

در اصل به ازای آن از گذرنامه دیپلماتیک برخوردار شده اند. 2- سطحی و غیرعمیق 

بودن: این قالب ها نوعا نمی توانند با مخاطب ارتباط عمیقی برقرار کنند و اهداف اصلی 

این ســـازمان را برآورده سازند. 3 -کلیشه ای بودن و استفاده از قالب های سنتی: 

یکی از مشکلات اساسی قالب ها کم رنگ بودن وجود نوآوری و خلاقیت در قالب ها با 

توجه به مخاطب و فرهنگ آنها است. 4- نمایشی و گذرا بودن: مشکل دیگر نمایشی 

بودن بخش قابل توجهی از قالب ها و به عبارتی غلبه کمیت و گزارش دهی بر کیفیت و 

کارهای بادوام و عمیق است. 5- عدم انسجام و اتصال فعالیت ها و عدم زنجیره ای 

بـــودن و راهبردی بودن اقدامات: فعالیت رایزنی ها غالبا حالت جزیره ای و جداجدا 

دارند و نخ تســـبیحی که این اقدامات جداجدا را معنادار بکند و درکنار هم قرار دهد 

وجود ندارد. به نظر نمی رسد در پشت بسیاری از فعالیت های انجام شده، برنامه ریزی 

و طراحی میان مدت و بلندمدتی وجود داشـــته باشـــد که هر اقدام بخشی از آن پازل 

 کلـــی را پر کند.  6-  حجـــم بالای دیدار و گفت وگو در نســـبت با دیگر قالب ها.

 7- نقش کم رنگ قالب های فضای مجازی: هرچند در سالیان اخیر با ورود بیماری 

کرونا استفاده از قالب های مجازی برای برنامه ها افزایش یافته اما همچنان قابلیت فضای 

مجازی مورد کم مهری و غفلت قرار گرفته است. در این بخش لازم است به رایزنی های 

فرهنگـــی ایران در ژاپن، عراق )بغـــداد(، آلمان و یونان به عنوان نمایندگی هایی که به 

اقدامات متفاوت تری از سایرین پرداخته اند، اشاره شود.

  مقایسه براساس محتوای اقدامات

آنچه شاهد آن هستیم عدم وجود برنامه و راهبرد محتوایی مدونی برای سازمان و رایزنی هاست. 

این امر باعث شده تا غنای محتوایی فعالیت ها غالبا آن گونه که باید نباشد و از سازمان فرهنگ 

و ارتباطات مطلقا به عنوان یک سازمان فکری و محتوایی یاد نشود. )جدول شماره سه(

از سوی دیگر رویکرد محتوایی مهمی که در فرمایشات مقام معظم رهبری خطاب به رایزنان 

فرهنگی مکررا بیان شـــده، تاکید بر بیان حرف نوی انقلاب اســـلامی، اصول گفتمانی و 

دستاوردهای آن است؛ بررسی فعالیت های گزارش شده نشان می دهد تنها بخش کوچکی 

از فعالیت های رایزنی های فرهنگی به این مهم اختصاص یافته است؛ گویا در بسیاری از 

موارد با خودسانسوری، زبان ما از بیان حقایق انقلاب اسلامی و ایران به شیوه فرهنگی و 

هنری الکن است. گو اینکه برخی نیز از بیرون، دست فشار بر دهان نمایندگی های فرهنگی 

گذاشته و برای آنها محدودیت ایجاد کرده اند.

  مقایسه براساس مناسبتی یا غیرمناسبتی بودن اقدامات

در جدول شـــماره چهار  اقدامات رایزنی ها از زاویه مناسبتی بودن یا نبودن مورد بررسی 

قرار گرفته تا مشخص شود چه میزان از برنامه ها براساس مناسبت ها و تقویم بوده است. 

درنهایت نیز این اقدامات به سه دسته تقسیم شده اند:  1- اقدامات مناسبتی که براساس 

مناســـبت های تقویم ترتیب داده شده  است.  2-  اقدامات غیرمناسبتی که بدون توجه 

به مناســـبت ها و تقویم و براساس برنامه ریزی رایزنی ها انجام شده است.  3-  دسته سوم 

شـــامل برنامه هایی اســـت که جنبه اجرایی و عملیاتی ندارد و گفت وگوها و بازدیدها و 

امضای تفاهمنامه و توافقنامه ها را شامل می شود. همان طور که در جدول شماره چهار 

کاملا مشهود است، با صرف نظر از اقداماتی مانند دیدار و گفت وگو و... که به عنوان اقدام 

عملیاتی و برنامه انجام شده توسط رایزنی به حساب نمی آید، اکثریت اقدامات انجام شده 

توســـط رایزنی ها مربوط به اقدامات مناسبتی است و این به معنای آن است که رایزنی ها 

عمدتا فعالیت های خود را براساس مناسبت های تقویمی جلو می برند. این نگاه سبب شده 

است که کارها و اقدامات رایزنی ها در بیشتر موارد کلیشه ای و روتین و جهت ادای تکلیف 

برای گرامیداشت مناسبت ها باشد و مجموعه تلاش های چندساله یک رایزن به تحقق 

هدف ویژه ای منجر نشود.

  مقایسه براساس رویکرد تصدی گرایانه/ تسهیل گرایانه

در جدول شماره پنج  نیز از زاویه نحوه اجرا به اقدامات رایزنی ها نگریسته شده  است تا میزان 

تصدی گری یا تسهیل گری و همکاری در برگزاری فعالیت های رایزنی ها به دست بیاید.

دلیل پرداختن به این نکته آن است که در دنیای جدید، بیشتر سازمان ها و نهادها به این 

ســـمت حرکت می کنند که برنامه ها و اقدامات خود را به صورت تسهیل گرانه و حمایتی 

پیش ببرند و خود نقش نظارتی و کنترلی داشته باشند تا به این صورت هم از ظرفیت های 

مردمی و بخش  خصوصی استفاده کنند و هم با توجه به محدودیت های مالی و انسانی 

که دارند، ظرفیت خود را بر کنترل و نظارت و هدایت متمرکز کنند. مسلما سازمان فرهنگ 

و ارتباطات اسلامی نیز باید از این رویکرد پیروی کند، درحالی که فاصله زیادی از آن دارد و 

اکثریت اقدامات سازمان را اقدامات تصدی گرایانه شکل می دهد.

  جمع بندی

گزارش حاضر، مصاحبه های متعددی که پژوهشگران حلقه دیپلماسی عمومی انقلاب 

اسلامی مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع( انجام داده اند و سایر پژوهش های انجام شده، 

نشان می دهند به صورت کلی کیفیت و کمیت فعالیت نمایندگی های فرهنگی فاصله 

معناداری با آنچه باید باشد، دارد. رویکردهای کنونی در انتخاب قالب، پیام، مخاطب و 

روش های اجرایی، نوعا آن چیزی نیست که نقطه مزیتی این سازمان را در تحقق اهداف 

جهانی انقلاب اسلامی محقق سازد. درخصوص روش انجام این پژوهش باید گفت ادعا 

نمی شود اطلاعات منتشرشده در سایت سازمان، کلیه فعالیت رایزنی ها را در برمی گیرد؛ 

حتما فعالیت هایی وجود داشته که منتشـــر نشده است؛ اما اولا رایزنی های فرهنگی و 

سازمان فرهنگ و ارتباطات تا جای ممکن بنای بر اطلاع رسانی و گزارش دهی از عملکرد 

و دستاوردهای خود را دارند و لذا اخبار منتشرشده توسط آنها قابل استناد است و نسبتا 

جامع تلقی می شود؛ در غیر این  صورت نشان دهنده کم کاری آنهاست. )مگر آن دسته از 

اخبار که قابلیت انتشار علنی را ندارد( ثانیا بازه نمونه انتخاب شده برای بررسی فعالیت ها، 

6 ماه )معادل نیمی از عملکرد یک ســـال این دســـتگاه( در نظر گرفته شده و گستره آن 

به حدی اســـت که بتوان نتایج آن را به کل ســـال تعمیم داد و تسامحا الگوی کلی آن را 

برای سال های اخیر صائب دانست. چنان که نقدهای احصاشده درخلال تدوین گزارش 

جامع نقد و بررســـی سازمان، موید یافته های این گزارش نیز است. ثالثا حتی اگر فرض 

کنیم داده های این تحلیل کامل نیست، اما همین مقدار از فعالیت های گردآوری شده و 

نقدهای وارد به آن را نمی توان انکار کرد. حال سازمان و رایزنی های آن باید انتخاب کنند 

که در دوراهی تحول و روزمرگی کدام  یک را انتخاب می کنند؟ آیا از این تجارب و نقایص 

موجود برای بهبود عملکرد آینده خود بهره می گیرند و با برنامه ریزی راهبردی متناســـب 

با هر کشـــور و منطقه، از این حیرانی و تشتت عبور می کنند؟ آیا رایزنان دور جدید براین 

اســـاس انتخاب شده و می شوند؟ آیا در ورای چینش رایزنان دور جدید، یک طرح کلی، 

هماهنگ و راهبردی برای دیپلماســـی فرهنگی ایران و ارتباط رایزنی ها با یکدیگر وجود 

دارد؟ آیا مدیران میانی و کارشناسان سازمان با رویکردهای جدید مدیران عالی همراهی 

خواهند کرد؟ آیا بدنه سازمان در مسیر موفق شدن رایزنان جدید قدم برخواهد داشت؟ 

آیا رایزنان کنونی به طرح تحولی جدید معتقد بوده و آن را سرلوحه کار خود قرار خواهند 

داد؟ آیا الگوی فعالیت رایزنان فرهنگی از الگوی رایج و تثبیت شده به سمت حالت مطلوب 

ترسیم شده، تحول خواهد یافت؟ امید است که این گونه باشد. لازم به ذکر است نوشتار 

حاضر، خلاصه ای بود از »گزارش عملکرد نمایندگی های فرهنگی ایران در شش ماهه اول 

سال 1400« که در 130 صفحه توسط حلقه دیپلماسی عمومی انقلاب اسلامی مرکز 

رشد دانشگاه امام صادق)ع( به چاپ رسیده است.

یادداشت

چرا درباره خسارات سیل آدرس غلط می دهند

رفتار رودخانه ها طبیعی است، شهرسازی ما غیرطبیعی
صفحه 16

صفحه ۷ را  بخوانيد

ین افراد هیاتی ها مشتاق تر
برای کار اجتماعی هستند

گفت وگو ی »فرهیختگان« با رضا هلالی از شروع مداحی تا تکیه مرتضی علی )ع(:

گزارش »فرهیختگان« از رویداد »یکشنبه های صادراتی« 

آورده 10 میلیون دلاری
یکشنبه های صادراتی

پلوسی چین و تایوان را به جنگ نزدیک می کند؟

سفر به نقطه جوش شرق
ایران در شرق هم مؤتلف چین می شود؟

ایران و چین؛ یک جاده اشتراک 
هزار راه نرفته
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روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان
16صفحه
۳۰۰۰ تومان

چرا ارزیابی محســن رنانی  از وضعیت ایران
در »کتاب توســعه« غلط اســت و ربطی به نظریه های علمی ندارد

تعداد اقداماتنمایندگیردیف

68 موردپاکستان )لاهور(1

68 مورداوگاندا )کامپالا(2

67 موردهند )دهلی نو(3

66 موردهند )بمبئی(4

51 موردعراق )بغداد(5

51 موردلبنان )بیروت(6

تن(7 46 موردیونان )آ

42 موردارمنستان )ایروان(8

40 موردآلمان )برلین(9

38 موردافغانستان )کابل(10

36 موردژاپن )توکیو(11

33 موردتانزانیا )دارالسلام(12

32 مورداندونزی )جاکارتا(13

31 موردپاکستان )پیشاور(14

31 موردروسیه )مسکو(15

31 موردآفریقای جنوبی)پروتوریا(16

29 موردچین )پکن(17

27 مورداسپانیا )مادرید(18

26 موردبنگلادش )داکا(19

25 موردگرجستان )تفلیس(20

24 موردایتالیا )رم(21

23 موردآذربایجان )باکو(22

قیزستان )بیشکک(23 22 موردقر

21 موردترکیه )استانبول(24

21 موردپاکستان )اسلام آباد(25

20 موردتونس )تونس(26

18 موردقزاقستان )نورسلطان(27

16 موردکنیا )نایروبی(28

15 موردپاکستان )کویته(29

15 موردتایلند )بانکوک(30

15 موردآذربایجان )نخجوان(31

14 موردفیلیپین )مانیل(32

14 موردالجزایر )الجزیره(33

13 موردصربستان )بلگراد(34

13 موردسوریه )دمشق(35

13 موردعمان )مسقط(36

12 موردسوریه )لاذقیه(37

12 موردسریلانکا )کلمبو(38

11 موردفرانسه )پاریس(39

9 موردعراق )بصره(40

8 مورداتیوپی )آدیس آبابا(41

7 موردافغانستان )هرات(42

7 موردترکمنستان )عشق آباد(43

6 موردپاکستان )کراچی(44

4 موردعراق )سلیمانیه(45

4 موردپاکستان )مولتان(46

3 موردپاکستان )حیدرآباد(47

3 موردافغانستان )مزارشریف(48

1 موردمالزی )کوالالامپور(49

نکارا(50 1 موردترکیه )آ

1 موردپاکستان)مرکز تحقیقات زبان(51
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